



Presentation Convent Hr. Sec. School

SYLLABUS FOR CLASS VIII

Session – 2025-26

<u>ENGLISH</u>	<u>MATHEMATICS</u>	<u>SCIENCE</u>	<u>SST</u>	<u>SST</u>	<u>MORAL SCIENCE</u>
FA1 How Teachers Learn; Achilles; A Nation's Strength. FA2 Life; The Unthankful Man; Porus and His Elephant; The Bangle Sellers. FA3 Global Warming; Prayer for Strength; The Brook. FA4 For God's Sake Hold Thy Tongue; Colours of Rainbow; Mercy. FA5 Polo: The King of Games; A Strange Trial; Wrinkles. FA6 Julius Caesar; Stars Speak to Man. Summative Assessment Polythene; Rustum and Sohrab; Meeting Poets; Summer and Winter	FA1 Rational numbers. FA2 Linear equation in one variable. FA3 Understanding quadrilaterals. FA4 Square and Square roots; Cube and Cube roots. FA5 Comparing quantities; Direct and inverse proportion. FA6 Algebraic expression. Summative Assessment Factorization; Mensuration; Exponents and powers	FA1 Micro Organisms: Friend and Foe. FA2 Coal and Petroleum; Sound. FA3 Force and Pressure; Chemical Effects of Electric Current. FA4 Conservation of Plants and Animals. FA5 Light; Some Natural Phenomenon. FA6 Reaching the Age of Adolescence. Summative Assessment Reproduction in Animals; Friction; Combustion and Flame; Food Production and Management	History FA1 History: How, When and Where; From Trade to Territory. Civics: The Indian Constitution. FA2 History: Ruling the Countryside. Civics: Understanding Secularism. FA3 History: When People Rebel 1857 and After. Civics: Understanding Laws. FA4 History: Civilising the Native, Educating the Nation. Civics: Judiciary. FA5 History: Women, Caste and Reform. Civics: Understanding Marginalization. FA6 History: The Making of the National Movement. Civics: Confronting Marginalization. Summative Assessment History: Formation of Erstwhile Jammu and Kashmir State and the Dogra Rule. Civics: Law and Social Justice.	Activity: Why do we need a Parliament (Debate); Public Facilities (Poster making on SDG goal no 6 - Clean Water and Sanitation). GEO FA1 Resources. FA2 Land and Soil Resources. FA3 Water, Natural Vegetation and Wildlife. FA4 Mineral and Power Resources. FA5 Agriculture. FA6 Industries. Summative Assessment Human Resources; Industries of Jammu, Kashmir and Ladakh	FA1 Chapter 1: The Power of Words; Chapter 2: Handling Peer Pressure. FA2 Chapter 3: The Power of Belief. FA3 Chapter 4: Say No to Temptations; Chapter 5: Sportsman Spirit. FA4 Chapter 6: Pursuing Quality and Personal Excellence. FA5 Chapter 7: Developing a Sense of Purpose; Chapter 8: Striving for Peace. Summative Assessment Chapter 9: Keeping the Flag Flying; Chapter 10: World - A Big Family; Chapter 11: Planet Lover; Chapter 12: Every Problem Has a Solution



Presentation Convent Hr. Sec. School

SYLLABUS FOR CLASS VIII

Session – 2025-26

<u>COMPUTER</u>	<u>GENERAL KNOWLEDGE</u>	<u>HINDI</u>	<u>HINDI</u>	<u>PUNJABI</u>	<u>PUNJABI</u>
Nov-Dec Google Apps; Trending Technologies. Mar AI in Real World. Apr Machine Learning. May AI Domains. Jun Future of Artificial Intelligence. Jul Basics of Python. Aug Control Flow Statements. Sep Access to AI and Ethical Issues	FA1 Unit 1: In the Nature. FA2 Unit 2: Science Around Us. FA3 Unit 3: Our Motherhood. FA4 Unit 4: World Around Us. FA5 Unit 5: Language and Literature. FA6 Unit 6: Fun and Sports. Summative Assessment Unit 7: Life Skills and Values; Unit 8: Mind Buzzers	FA1 पाठ 1. ध्वनि पाठ 2. लाख की चूड़ियां व्याकरण पर्यायवाची शब्द, विलोम शब्द, संज्ञा भेदो सहित। FA2 पाठ 3 अपराजिता पाठ 4 दीवानों की हस्ती पाठ 5 चिट्ठियों की अनूठी दुनिया। व्याकरण विशेषण, क्रिया, मुहावरे, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द। FA3 पाठ 6. भगवान के डाकिए। पाठ 7. प्लास्टिक जनित प्रदूषण। व्याकरण अनौपचारिक पत्र, अनुच्छेद लेखन। उपसर्ग प्रत्यय, सर्वनाम। FA4 पाठ 8. क्या निराश हुआ जाए पाठ 9 जीवन नहीं मरा करता पाठ 10. जब सिनेमा ने बोलना सीखा व्याकरण अनौपचारिक पत्र, डायरी लेखन, तत्सम और तद्भव शब्द,कारक।	FA5 पाठ 11. जहां पहिया है पाठ 12 ओ नब में मंडराते बादल व्याकरण निबंध लेख, वाक्य रचना FA6 पाठ 13. प्रेमचंद पाठ 14. बाज और सांप व्याकरण संधि और समास SA पाठ 15 सूरदास के पद पाठ 16 विद्यार्थी जीवन में योग का महत्व पाठ 17 सुदामा चरित्र। व्याकरण अनेक शब्दों के स्थान पर एक शब्द निबंध , कहानी।	Formative Assessment 1पाठ १- काढी पाठ २- वलर झील विआकरन – नांव Formative Assessment 2पाठ ३- पेझी पाठ ४- अकाली कौर सिंਘ विआकरन – पੜ੍ਹਨਾਵ , ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰ੍ਹਾ Formative Assessment 3.पाठ ६- उदी पाठ ७- लदाख ਦੀ ਸੈਰ पाठ ८- भीआं सिंਘ विआकरन – ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ , ਅਸ਼ੁੱਧ – ਸ਼ੁੱਧ Formative Assessment 4 पाठ ९- ਜ਼ਿੰਦਗੀ पाठ १० – ਪਛਾਣੇ ਜਾਂਦੇ ਨੇ पाठ १२- ਕਲਪਨਾ ਚਾਵਲਾ विआकरन – ਅਗੋਤਰ – ਪਿਛੇਤਰ Formative Assessment 5 पाठ १३- ਕਲਰੀ पाठ १४- ਕੰਧ विआकरन – ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਲਈ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ	Formative Assessment 6 पाठ १६- अज्ञादी पाठ १७ – सांई भीआं भीर विआकरन – ਨਿੱਜੀ - ਚਿੱਠੀ , ਮੁਹਾਵਰੇ Summative Assessment पाठ १९ – ਹਮਸਾਏ ਅੰਮਾਜਾਏ पाठ २० – ਹਜ਼ਰਤ ਮੁਹੰਮਦ पाठ २१ - ਅਲ੍ਹੜਪੁਣੇ ਦੀ ਉਮਰ पाठ २२ - ਮੁਕਤੀ विआकरन – ਚਿੱਤਰ ਵਰਨਣ , ਲੇਖ ਰਚਨਾ, ਗਿਣਤੀ



Presentation Convent Hr. Sec. School

SYLLABUS FOR CLASS VIII

Session – 2025-26

URDU	KASHMIRI	KASHMIRI
FA. 1 حمد۔ کابلی۔ لیل وید کلمہ کی اقسام۔ صفت، واحد و جمع۔ مذکر و مؤنث۔ جملوں میں استعمال مضمون۔ علم کے فوائد FA. 2 نعت۔ استاد کا احترام۔ نوبل انعام بناوٹ کے لحاظ سے اسم کی اقسام۔ خط۔ والد کو گھر کی جانکاری نعت و حمد میں فرق۔ زمانے کے لحاظ سے فعل کی اقسام۔ ماضی۔ حال۔ مستقبل۔ FA. 3 بیٹائی کی آوڑاری۔ گہیوں کا دانہ۔ چار بن حیان۔ معنی کے لحاظ سے اسم کی اقسام۔ معرفہ۔ نکرہ۔ فعل، فاعل، مفعول کا تعارف FA. 4 خاک و وطن۔ سگریٹ نوشی کی تباہ کاریاں۔ آزمائش شرط ہے اسم فاعل و اسم مفعول میں فرق۔ تشبیہ۔ لاحقہ وسایقہ۔ واحد و جمع۔ میری زندگی کا مقصد۔ FA. 5 ایک لڑکی۔ چند فلا پا زخواتین۔ گوتم بدھ جنس کے لحاظ سے اسم کی اقسام۔ کنیتی کے لحاظ سے اسم کی اقسام۔ تافیہ۔ رویف۔ استعارہ۔ اصداد۔ پرنسپل صاحب کو درخواست برائے رجھتی۔ FA. 6 ہماری تاریخ۔ زعفران۔ کیوٹر کا ارتقائی سفر۔ حروف اضافی۔ حروف استفہام۔ حروف شرط و جزا۔ حروف تہنیں۔ فعل ماضی کی اقسام۔ ایکسکشن کی درخواست۔ SUMMATIVE ASSESSMENT میرا وطن۔ اقب! ماحولیاتی آلودگی۔ راجا جاسمو لوچن۔ پچھلین۔ جملہ اور اس کی اقسام۔ اسمیہ۔ فعلیہ۔ خطوط۔ صفت کی اقسام، فاعل و اسم فاعل اور مفعول و اسم مفعول میں فرق مضامین۔ موسم بہار۔ کھیلوں کے فوائد۔ استاد کا مقام۔ خطوط و درخواست۔ ڈسپارچ۔ پوسٹ ماسٹر کوڈ ایک کی شکایت۔ چند عنوانات پر بیرونی گراف تحریر کرنا۔	۲۔ بات ACTIVITY مانچہ گھر FA5 ۱۔ کو کبھو مان ۲۔ ہوئی جہاز GRAMMAR ۱۔ واحد و جمع میں فرق مانچہ ۲۔ گرنہ بات FA6 ۱۔ ہر دیش واپو ہتھارا چہ GRAMMAR ۱۔ ازالہ، پتہ کال چہ پوہول کال SA ۱۔ گیسٹ ہونکیمہ پر لہہ غارچہ ۲۔ نہ چہ چچ ۳۔ منہ GRAMMAR ۱۔ کرول، کرولت چہ کرولت ۲۔ آخری الدش پڑھوٹ۔ ۳۔ نہا پتہ چہ پتہ ۴۔ لہا چہ ہد ۵۔ ازالہ، پتہ کال چہ پوہول کال ۶۔ مضمون (پرائی میج، گیلین، غولہیت) ۷۔ درخواست	FA1 ۱۔ دعا ۲۔ چور آؤ GRAMMAR ۱۔ نہا پتہ چہ پتہ ۲۔ نہا پتہ FA2 ۱۔ لوگوں ۲۔ مان پشہر جلیہ۔ جلیہ۔ کن پشہر GRAMMAR ۱۔ الفاظ چہ ہد ۲۔ کرولت ACTIVITY ریٹ کر اس سوسائٹی FA3 ۱۔ اڈاپوہول ۲۔ نہا ہسب GRAMMAR ۱۔ نہا پتہ ۲۔ درخواست ۳۔ مضمون FA4 ۱۔ ہاقت ۲۔ مان GRAMMAR ۱۔ الفاظ چہ ہد